CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Hermogenes Freire da Costa, 179 - Centro
GABINETE DO VEREADOR ROGÉRIO BENTO PA COSTA

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia.
MD SR VEREADOR AGUINALDO SODRÉ

REQUERIMENTO N° 2$0 /2011 DE 06/09/2011

O Vereador abaixo subscrito, com assento na bancada do PSDB nesta
Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de praxe, vem REQUER, seja
consignada “MOÇÃO DE APLAUSOS”, ao Senhor JOSE PAULO DA SILVA
FILHO.

JUSTIFICATIVAS

Como representantes do povo Aldeense no Legislativo, quero ter a
honra de homenagear o Senhor JOSE PAULO DA SILVA FILHO, LEINAR
OLIVEIRA DA COSTA CORRÊA, empresário desportista, mais conhecido como
Pauíão da Chapinha do Rei, nascido em 1961, na cidade do Rio de Janeiro, mora em
São Pedro da Aldeia Há mais de 20 anos, começou no esporte aos 9 anos de idade, na
equipe de atletismo do Botafogo, onde também praticou natação, capoeira, karatê,.
judô, jíu-jítsu, Water pólo e vôlei. Em 1973 iniciou sua carreira no Basquete,
integrando a equipe do Fluminense, conquistando vários campeonatos estaduais e
municipais, integrando também a seleção carioca estudantil. Em 1980 foi contratado
pela então equipe de Basquete do estaleiro Verolme (grêmio desportivo Verolme) em1'
Angra dos Reis. Em 1985 jogou na Equipe do América/RJ. Em 1986 foi contratado
pelo Clube Ginásio Fígueirense de Portugal. Em 1987 voltou ao Brasil para integrar .
a equipe do Olaria, logo após sendo convocado para a Seleção Brasileira
Universitária: Em 1989 foi contratado pelo Fluminense, sendo campeão. Estadual de
Basquete Masculino. Era São Pedro da Aldeia, fundou a Escolinha de Basquete e
Vôlei masculino e feminino. Pousada Chapinha do Rei, com a participação especial
dos professores Vanderíei Lima e Silva e Vanderlei Lauro. A Equipe participou de
vários torneios promovidos pela CUFA, enaltecendo o nome do Município de São ..
Pedro da Aldeia, no Estado, no Pais e no MuSndo, através de transmissões .
televisivas e pela Internet. Em 2009, começou a campanha São Pedro da Aldeia
formando atletas pata as Olimpíadas 2016. É reconhecido na Região dos Lagos,
como grande desportista e participativo em várias equipes de basquete de outras
cidades, tais como Cabo Frio, Araruama entre outras. Por estas razões é que requeiro
a presente moção, solicitando dos meus dignos pares a sua aprovação.

APROVADO

EM VOTAÇÃO ÚNICA

E m ,J&úLj'JL~J’JÍ£%Í
Sala das Sessões, 06 de setembro de 2011.

c I E H T F ^ A ^pnnefrt„ * * u ROGERÍbBENTODA COSTA
uol no expediente da Sessão vereador

d0 dls ~2£J-âJu&tl Presidente

r

4»&J0,

JOSÉ PAULO DA SILVA FILHO, brasileiro, empresário e

desportista, mais conhecido como Paulão da Chapinha do Rei ou Zé

Paulo do Basquete.

Nascido em 1961, na cidade do Rio de Janeiro, morando a mais

de 20 anos em São Pedro da Aldeia, começou no esporte aos 9 anos de

idade na equipe de atletismo do Botafogo, onde também praticou

natação, capoeira, karatê, Judô, Jiu-jitsu, Water polo e Vôlei.
Em 1973 iniciou sua carreira no Basquete, integrando a equipe

do Fluminense, conquistando vários campeonatos estaduais e

municipais, integrou a Seleção Carioca e Estudantil.
Em 1980 foi contratado pela então equipe de Basquete do

Estaleiro Verolme (Grêmio Desportivo Verolme) em Angra dos Reis.
Em 1985 Jogou na Equipe do América-RJ.
Em 1986 foi contratado pelo Clube Ginásio Figueirense, de

Portugal.
Em 1987 voltou para o Brasil para integrar a equipe do Olaria,

logo após sendo convocado para Seleção Brasileira Universitária.
Em 1989 foi contratado pelo Fluminense, sendo campeão

Estadual de Basquete Masculino.

Em São Pedro da Aldeia, fundou a Escolinha de Basquete e

Vôlei, masculino e feminino, Pousada Chapinha do Rei, com a

participação especial dos Professores Vanderlei Lima e Silva e

Vanderlei Lauro. A equipe participou de vários torneios promovidos

pela CUFA, enaltecendo assim o nome do município de São Pedro da

Aldeia, no Estado, no Pais e no mundo através transmissões

televisivas e pela internet.

Em 2009 começou a campanha São Pedro da Aldeia Formando

Atletas para as Olimpíadas 2016.

Reconhecido na Região dos Lagos como grande desportista e

participativo em várias equipes de basquete de outras cidades, tais

como Cabo Frio, Araruama, entre outras.

São Pedro da Aldeia/RJ

José Paulo da Silva Filho